SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        TRƯỜNG THPT KRÔNG BÔNG
                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 03/KH-YT

   Krông Bông, ngày 26 tháng 09 năm 2018
KẾ HOẠCH

PHỐI HỢP TIÊM PHÒNG VIÊM NÃO NHẬT BẢN

Căn cứ công văn số 1292/SGDDT-CTTT ngày 19/9/2018 về việc hướng dẫn công tác chính trị tư tưởng, HĐGD NGLL, Y tế năm học 2018 – 2019; Căn cứ Kế hoạch công tác Chính trị tư tưởng, HĐGD NGLL, Y tế năm 2018 – 2019 của trường THPT Krông Bông;

Thực hiện Kế hoạch số 443/KH-UBND ngày 06/09/2018 của Ủy ban nhân dân Huyện krông Bông về việc triển khai tiêm bổ sung vắc xin viêm não Nhật bản cho trẻ từ 6 đến 15 tuổi trên địa bàn huyện Krông bông – Năm 2018;

Căn cứ  kế hoạch hoạt động y tế học đường năm học 2018-2019 và tình hình thực tế của trường THPT Krông Bông. Trường THPT Krông Bông lập kế hoạch phối hợp  tiêm phòng viêm não nhật bản cho học sinh trong độ tuổi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Trẻ em trong độ tuổi được tiêm phòng viêm não Nhật Bản mũi 3 đạt tỉ lệ 100%.

Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ về hoạt động tiêm chủng.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1 . Đối tượng tiêm phòng

Học sinh trong độ tuổi từ 06 – 15, gồm tất cả học sinh đang học lớp 10 và 159 học sinh đang học lớp 11.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức tiêm phòng

Ngày 3 và 4 tháng 10 năm 2018 tại trường THPT Krông Bông, tiêm vét vào ngày 05/10/2018 tại trạm Y tế Thị trấn Krông Kmar.

3. Các giải pháp thực hiện

Rà soát, lập danh sách học sinh trong độ tuổi theo mẫu và theo từng lớp.

Phối hợp với trạm y tế thị trấn thực hiện việc tuyên truyền về lợi ích và quyền lợi được tiêm chủng cho học sinh.

Thông báo kế hoạch cụ thể đến học sinh và phụ huynh, các lưu ý trước và sau tiêm chủng cho học sinh.

Phối hợp với trạm Y tế thị trấn trong việc tổ chức cho học sinh trước, trong và sau tiêm.

Theo dõi, giám sát học sinh sau tiêm; thực hiện việc báo cáo với các cơ quan chức năng và gia đình học sinh sau tiêm chủng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

BGH: Lập Kế hoạch tiêm chủng, đăng tải kế hoạch trên Web trường và thông báo đến toàn thể học sinh, giáo viên. Giáo viên có tiết dạy sau khi học sinh tiêm chủng lưu ý sức khỏe học sinh để có biện pháp dạy học phù hợp.

Giáo viên chủ nhiệm: Giáo viên chủ nhiệm các lớp 10 và 11 nắm danh sách học sinh tiêm chủng lớp mình để theo dõi và giúp đỡ học sinh khi cần.

Đoàn thanh niên: Phối hợp với bộ phận y tế và giáo viên bộ môn trong việc theo dõi nội quy nề nếp trong các ngày thực hiện tiêm chủng. Không để học sinh bỏ học ra ngoài mà không thực hiện tiêm chủng.

Giáo viên bộ môn: Tạo điều kiện để học sinh tham gia tiêm chủng theo quy định. Nếu sau tiêm chủng các em còn mệt cần cho các em nghỉ nghơi. Trường hợp các tiết Thể dục và GDQP cần căn cứ tình hình sức khỏe học sinh mà thực hiện Kế hoạch dạy học cho phù hợp.

Y tế học đường và tổ Hành chính: Sắp xếp phòng tiêm theo yêu cầu tiêm chủng, lập danh sách học sinh trong độ tuổi theo đúng mẫu. Thông báo học sinh tham gia tiêm đúng lịch. Chuẩn bị các loại văn phòng phẩm, lập dự trù kinh phí, chuẩn bị nước uống, theo dõi học sinh và báo cáo theo yêu cầu.

IV.  PHÂN CÔNG LỊCH TIÊM

	STT
	NGÀY TIÊM
	THỜI GIAN
	LỚP
	GHI CHÚ

	1
	03/10/2018

( Buổi Sáng- Thứ 4 )
	Từ 7 giờ 30 đến 8 giờ 30
	10A1, 10A2

	Từ 8 giờ 30 đến 9 giờ 30
	10A3, 10A13

	Từ 9 giờ 30 đến 10 giờ 30
	10A8, 10A9

	2
	03/10/2018

( Buổi Chiều- Thứ 4 )
	Từ 13 giờ 30 đến 14 giờ 30
	11A1, 2, 4, 5

	Từ 14 giờ 30 đến 15 giờ 30
	11A6, 10, 11

	3
	04/10/2018

( Buổi Sáng- Thứ 5 )
	Từ 7 giờ 30 đến 8 giờ 30
	10A4, 10A5

	Từ 8 giờ 30 đến 9 giờ 30
	10A10, 10A11

	Từ 9 giờ 30 đến 10 giờ 30
	11A 3, 7,8,  9, 12, 13

	4
	03/10/2018

( Buổi Chiều- Thứ 5 )
	Từ 13 giờ 30 đến 14 giờ 30
	10A 7, 10A12

	Từ 14 giờ 30 đến 15 giờ 30
	10A6, 10A14

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu được cấp để chi cho các hoạt động phục vụ tiêm chủng như nước uống, nước đường, găng tay, khẩu trang, bồi dưỡng…

Trên đây là kế hoạch phối hợp tiêm phòng viêm não Nhật bản năm học 2018 – 2019 của trường THPT Krông Bông. Đề nghị các bộ phận liên quan quan tâm thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc xin gửi đên BGH, Y tế học đường để giải quyết và thực hiện tốt hơn.

        Lập Kế hoạch

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

   P. HIỆU TRƯỞNG

Hồ Thị Nguyệt